28 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1810 | Ano XVII | 24 de NOVEMBRO de 2025

Bikes Vermelhinhas de Maricá são premiadas durante COP30 - https://www.marica.rj.gov.br/noticia/bikes-vermelhinhas-de-marica-sao-premiadas-durante-cop30/

CODEMAR

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723)
AVISO DE SUSPENSÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO
Nº 14/2025
Processo Administrativo: Nº 0014203/2024
(compras.gov 90014/2025)
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que o Procedimento Licitatório Aberto Ele-
trônico Nº 14/2025, objeto Registro de Preços para eventual fornecimento de equipamentos para escritório
e insumos necessários para o funcionamento adequado do setor e atendimento da demanda do Setor de
Credenciamento do Aeroporto Municipal de Maricá – SBMI, está suspenso sine die para alterações no
Termo de Referência. Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou pelo site www.
comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0022185–2025 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 30, inciso II, alínea “f”, parágrafo 1º, da Lei Federal Nº 13.303/2016 e suas alterações,
para “LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NA NOVA LEI” em favor da empresa INSTITUTO
NACIONAL DE LICITAÇÃO HQZ– CNPJ Nº 11.032.434/0001-90 no valor de R$ 5.778,00 (Cinco mil, sete-
centos e setenta e oito reais).
Maricá, 18 de novembro de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

AUTORIZO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0022369–2025 INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com
fulcro no artigo 30, inciso II, alínea “f”, parágrafo 1º, da Lei Federal Nº 13.303/2016 e suas alterações, para
“GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS DE FORMA EFICIENTE, EFICAZ E
EFETIVA” em favor da empresa IOC CAPACITAÇÃO LTDA– CNPJ Nº 10.825.457/0001-99 no valor de R$
26.400,00 (vinte e seis mil e quatrocentos reais).
Maricá, 19 de novembro de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

EXTRATO DO TERMO DE PATROCÍNIO N.º 08/2025, REFERENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º :23086/2025
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – A PROPOSITO LTDA- CNPJ:
17.736.293/0001-72.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO PARA PARTICI-
PAÇÃO DA FEIRA EXPOFAVELA CEARÁ 2025.
VALOR: R$ 1.000.000,00 (UM MILHÃO DE REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, BEM
COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA.
PRAZO: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 30 (TRINTA) CONTADOS A PARTIR DA

EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO DA CONTRATAÇÃO.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0122.1338;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 2501 - Outros Recursos não Vinculados;
EMPENHO N.º: 952/2025
DATA DE ASSINATURA: 19/11/2025.
MARICÁ, 19 DE NOVEMBRO DE 2025
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N.º 815 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO DE PATROCÍNIO N.º
08/2025 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 23086/2025.
POR ORDEM DO PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a delibe-
ração da Superintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 40 § 4º do Decreto Municipal
Nº. 078/2025 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do termo de patrocínio n° 08/2025,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO PARA PAR-
TICIPAÇÃO DA FEIRA EXPOFAVELA CEARÁ 2025.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente termo composta pelos servidores abaixo men-
cionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO ROGERIO DE OLIVEIRA VARELLA JUNIOR 1200746

FISCAL TÉCNICO EDUARDO ALVES DE SÁ NETO 1200738
FISCAL ADMINISTRATIVO ANDREY RODRIGUES RIBEIRO NOGUEIRA 1200849

SUPLENTE TULIO FRAZÃO PERAL 1200879

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 19 de novembro de 2025.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 19 de novembro de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

PORTARIA N.º 808 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025.
ALTERA A PORTARIA N.º 45 DE 08 DE MARÇO DE 2024 QUE DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE MONI-
TORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO N.º 01/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N.º 23970/2023.
POR ORDEM DO PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a delibe-